ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH    Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

V/v khẩn trương triển khai các giải pháp

để tăng cường công tác quản lý, chăm sóc

đàn gia súc vật nuôi hỗ trợ từ các Chương

trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Phòng Lao động-TB&XH huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Sau khi xem xét nội dung Báo cáo và đề xuất của Phòng Nông

nghiệp&PTNT huyện(1). Để tập trung các giải pháp tăng cường công tác quản lý,

chăm sóc đàn gia súc, vật nuôi hỗ trợ từ các Chương trình mục tiêu quốc gia đạt

hiệu quả và mục tiêu đề ra. UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển

khai một số nội dung như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Khẩn trương chỉ đạo cán bộ chuyên môn cùng với Ban Quản lý thôn rà

soát các điều kiện chăn nuôi của các hộ gia đình tham gia dự án đã được hỗ trợ

bò giống để tiếp tục vận động nhân dân làm, sửa, chỉnh trang… chuồng nuôi

nhốt đảm bảo trong công tác theo dõi, chăm sóc, phòng chống dịch bệnh và đói

rét. Tuyệt đối không cấp phát bò giống khi người dân chưa hoàn thành công tác

làm chuồng trại và các điều kiện để chăm sóc vật nuôi được hỗ trợ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND

huyện(2) trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đói rét trên đàn vật nuôi. Tổ

chức tuyên truyền, vận động nhân dân tăng cường công tác chăm sóc vật nuôi

trong thời điểm giao mùa; Khi có hiện tượng gia súc kém ăn, bỏ ăn và chết phải

báo ngay cho cán bộ thú y và UBND xã để có biện pháp xử lý kịp thời, không

được tự ý giết mổ hoặc bán gia súc bị chết, có thể làm cho nguy cơ dịch bệnh

lây lan. Đồng thời thông tin, báo cáo kịp thời cho Phòng Nông nghiệp&PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp, hỗ trợ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong quá trình

chăn thả nên lựa chọn các khu vực đồng cỏ thuận tiện trong công tác theo dõi,

kiểm tra và hạn chế thấp nhất việc gia súc ăn phải sâu nái hoặc các thức ăn có

yếu tố gây độc hại do nấm mốc, thuốc trừ sâu, phân bón,… Đồng thời, theo dõi

(1) Tại Báo cáo số 66/BC-PNN ngày 21/12/2023 về kết quả kiểm tra, xác minh giống bò chết tại thôn 4,

xã Tân Lập.
(2) Công văn số 1744/UBND ngày 21/11/2023 về tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn huyện trong các tháng cuối năm 2023 và đầu năm 2024; Công văn số 1813/UBND-

TH, ngày 04/12/2023 về triển khai công tác phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn.

2

không để người dân tự ý sử dụng vật nuôi được hỗ trợ bán hoặc trao đổi bên

ngoài vào mục đích cá nhân của gia đình. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường

hợp hộ dân sử dụng vật nuôi được hỗ trợ không đúng theo cam kết và thực hiện

việc theo dõi, đôn đốc thu hồi số tiền vốn quay vòng từ các đối tượng tham gia

thực hiện dự án đảm bảo đầy đủ theo đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo quy định

về các cơ quan chủ quản chương trình mục tiêu quốc gia (Phòng Nông

nghiệp&PTNT, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

huyện) để tổng hợp.

* Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật,

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện hỗ trợ phát

triển sản xuất từ các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn đảm bảo phát

huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư hỗ trợ.

2. Phòng Dân tộc, Phòng LĐ-TB&XH huyện: Phối hợp, hướng dẫn hỗ trợ

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc

gia được phụ trách đảm bảo phát huy hiệu quả và đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra.

3. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm

bảo theo nội dung chỉ đạo tại Công văn này. Kịp thời phối hợp với Phòng Dân tộc,

Phòng Lao động-TB&XH, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hỗ trợ UBND các xã,

thị trấn giải quyết những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. Trường hợp vượt quá

thẩm quyền, báo cáo UBND huyện chỉ đạo, xử lý, giải quyết theo quy định.

- Tổng hợp tiến độ, kết quả triển khai thực hiện chỉ tiêu của các địa

phương theo định kỳ để báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Phối hợp với các địa phương

trong công tác hướng dẫn người về quy trình kỹ thuật nuôi dưỡng, chăm sóc và

phòng, chống dịch bên trên đàn vật nuôi hỗ trợ từ các Chương trình mục tiêu

quốc gia, nhất là trong công tác phòng chống đói rét trên đàn gia súc.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện (p/h);

- Đảng ủy các xã, thị trấn (biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-12-26T11:51:42+0700

		2023-12-26T14:11:02+0700

		2023-12-26T14:11:02+0700

		2023-12-26T14:11:02+0700

		2023-12-26T14:11:02+0700

		2023-12-26T14:11:02+0700